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Abstract
This thesis investigates the effect of registration tax and fuel prices on the
car market in Slovakia. Using the dataset provided by the Department of
Evidence and Papers of Slovak Police Force with information about vehicles
that entered the national car evidence, we compute monthly registrations of
passenger vehicles. Given the nature of our data, we estimate pooled OLS
model with fixed effects, focusing on different vehicle segments. We also analyse
fuel price elasticity when prices were mostly decreasing or increasing to examine
asymmetric response of car buyers. Results suggest a negative impact of the
registration tax on the number of registrations of petrol vehicles with a stronger
response of fuel efficient cars compared to less efficient. In the segment of diesel
vehicles, only registrations of used and less efficient cars are affected by the tax.
The elasticity of registrations with respect to fuel costs is negative for all car
segments except for the new efficient petrol-fueled vehicles. Registrations of
diesel vehicles are more sensitive with respect to fuel price changes than petrol
cars in most segments. We also find an asymmetric response to fuel prices
during the periods of price increases and decreases and declining responsiveness
over time.
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Abstrakt
Tato práce zkoumá vliv registračních poplatků a cen paliv na automobilový trh
na Slovensku. Použitím dat poskytnutých Odborem dokladů a evidencí Sloven-
ské policie s informacemi o vozidlech, které vstoupili do národní evidence auto-
mobilů, vypočteme měsíční registrace osobních vozidel. Na základě našich dat
používáme metodu spojených nejmenších čtverců s fixními efekty se zaměřením
na různé segmenty vozidel. Taktéž analyzujeme elasticitu cen paliv v obdobích,
kdy tyto ceny stoupaly nebo klesaly, abychom prověřili asymetrickou odezvu
kupců automobilů. Výsledky naznačují záporný vliv poplatků na registrace
benzínových vozidel s odezvou větší pro úsporná auta v porovnání s méně ús-
pornými. V segmentu naftových vozidel jsou ovlivněná jedině neúsporná ojetá
auta. Elasticita nových registrací s ohledem na cenu paliv je negativní ve všech
segmentech kromě nových úsporných benzínových vozů. Registrace naftových
vozů jsou ve většině segmentů víc citlivé na změny cen než vozů benzínových.
Byly též nalezeny důkazy asymetrické reakce na změny v cenách paliv během
období růstu a poklesu cen se snižující se citlivostí v čase.
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Chapter 1

Introduction

Massive technological progress accompanied by improving living conditions of
the developed world in the 20th century has brought a vast spread of an in-
vention called a car. While at the beginning of the century car ownership
was a sign of affiliation to the wealthiest social classes, at the dawn of the 3rd

millennium cars expanded all around the world and their accessibility and de-
velopment accelerated even more in the first decades of 21th century. As with
any other progress, this one was redeemed with certain sacrifices too. Specif-
ically, with greenhouse gases (GHG) and air pollutants emissions, and thence
resulting contribution to the climate change and global warming.

In the European Union, the total amount of GHG emissions decreased by
24% between 1990 and 2019. Transport, however, had not followed the trend;
the emissions of the transport sector in 2019 were 27% higher than the 1990
level. Within transport, cars are responsible for 44% of all CO2 emissions
in the whole sector (EEA 2020). Together with increasing concerns about the
scarcity of non-renewable fuels, European Union members as well as other coun-
tries around the globe have taken actions to fight these issues. New regulations
set goals for the upcoming period to reduce fleet-wide CO2 emissions. Some
countries have already taken steps to reduce emissions by implementing various
policies aimed at the promotion of green vehicles and alternative transport op-
tions while others slowly try to resolve the problem. One such state is Slovakia,
a very specific country with its small market and tremendous car production.
A country that had roughly 5.45 million citizens in 2019 (Statistical Office of
the SR 2020) produced approximately 1.1 million cars in the same year (Kia
2020; PCA 2020; Volkswagen 2020).

This thesis aims to examine the market for passenger cars in Slovak republic.
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For this purpose, the Department of Evidence and Papers of the Slovak Police
Force provided us with a dataset of cars that entered the evidence in Slovak
republic. Combining the technical and administrative information about the
fleet from this dataset with fuel prices in Slovakia we create a unique, rich
dataset to help us study the car market. We focus particularly on two issues.
Firstly, we would like to uncover the effect of registration fees on a number
of passenger cars entering the national vehicle evidence. The scheme for fee
calculation has undergone considerable changes in 2012 and 2017 that should
allow us to study behaviour of Slovak car market customers. Secondly, we
examine the response of consumers to the fluctuations in fuel prices when they
decide to purchase a passenger vehicle.

Most of the studies in the field (Alberini & Bareit 2019; Cerruti et al.
2019; Alberini & Horvath 2021) examined mostly the annual taxes paid for
vehicles, we focus on the nonrecurring registration tax that all vehicles are
subject to when entering Slovak vehicle evidence. We also aim to fill the gap in
the literature that is mostly focused on more economically developed countries
with an increasing share of alternative vehicles and taxing systems that penalise
highly polluting cars. By examining a former communist country from Eastern
Europe with one of the lowest shares of alternative vehicles (ACEA 2021b), we
hope to bring light to this research field from a different point of view.

The rest of the thesis is structured as follows: Chapter 2 provides the reader
with insight into the existing literature on the topic. In Chapter 3 we describe
the dataset used for this study and outline some interesting features of the
Slovak car market. In Chapter 4 we specify model methods used to estimate
it. In Chapter 5 results of the regressions are presented and in Chapter 6 we
discuss the aforementioned results. Chapter 7 summarizes our findings.

Chapter 2

Literature Review

We organise this chapter as follows: in the first section, we briefly introduce
available car types and summarize existing literature dealing with the impact
of a car’s characteristics on sales. In the second section, we briefly discuss
the impact of fuel on passenger fleets. The third section provides insight into
papers investigating the effects of various government policies.

2.1 Cars attributes and impact on sales
The automobile industry has experienced precipitous development since 1886
when Carl Benz was awarded the patent for his Motorwagen, the first car in the
history. Nowadays, there is a wide range of vehicles with various characteristics
that are offered on the market. People choose between models that differ in
technical attributes, equipment or fuel.

Technical characteristics of the car are often interconnected: engine size
usually increases with the car’s weight, which in turn increases fuel consumption
(Essenhigh et al. 1979). A bigger engine size also normally means higher engine
power (as a larger engine can burn more fuel). Aging cars tend to emit more
pollutants, not only due to catalytic converters but also due to technological
progress - implementation of new technologies leads to lower emissions of cars
(Zachariadis et al. 2001; Guo et al. 2021).

Weber (2019) analysed the sales of new cars in Switzerland using a set
of technical parameters of the vehicles. The study was restricted to petrol
and diesel cars between 2006 and 2015. The results of the paper suggest that
consumers are willing to pay for lighter and more fuel efficient cars while at
the same time they assign larger value to more powerful vehicles. There was
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also evidence of heterogeneous consumer preferences: those who bought lighter
cars value fuel efficiency high, whereas owners of upper-end vehicles are less
sensitive about it. Another important finding is the evolution of preferences in
favour of more efficient and less powerful cars. Kok (2013) arrived to similar
conclusion in his study that examined new car sales in the Netherlands between
2000 and 2011: there was a breaking point in 2008 in a trend of buying large,
heavy and powerful cars to lighter and more efficient cars. The aforementioned
change in preferences also contributed to the reduction of emissions.

Fuel and its consumption (and thence greenhouse gases emissions) has
achieved increasing attention in the past years and become one of the key
factors influencing the purchase decision. Fuels and vehicles powered by them
can be divided into 2 basic categories: conventional1 and alternative. To the
conventional fuels belong petrol and diesel, the most widespread alternative fu-
els are electricity, LPG (liquid petrol gas) and CNG (compressed natural gas).
Cars that are powered by a combination of fuels, usually by one conventional
and one alternative, are considered ecological as well.

In 2019, 52.9% and 42.3% of all passenger vehicles in the European Union
were petrol and diesel cars, respectively (ACEA 2021b). However, the shift to
alternative fuels is apparent on new registrations: conventional cars accounted
for 89.4% of all newly registered passenger vehicles in the EU (57.8% petrol,
31.6% diesel), while more than 10% were formed by alternative or hybrid cars
(highest share formed by hybrid electric cars: 5.7% of all registrations) (ACEA
2021a).

Conventional cars are the most widespread and popular among drivers not
only in the European Union but also worldwide. Burning petrol or diesel creates
a number of greenhouse gases, nonetheless, the number of various pollutants
emitted differs among them. The emissions of carbon dioxide are lower for
petrol vehicles, whereas particles and emissions of nitrogen oxides, causing
air pollution, especially in cities, are higher for diesel vehicles (Tanaka et al.
2012). Other drawbacks of diesel vehicles include higher acquisition prices and
sound emissions. The maintenance is also more costly and complicated than for

[…]

This might explain the illogical sign of the fee coefficient. Therefore we do not
consider the model specification with technical characteristics trustworthy.

Segment analysis brought some interesting results. The impact of registra-
tion payment on registrations of passenger vehicles was negative for seven out
of eight vehicle types. For three out of four subgroups of diesel vehicles, the
estimates were insignificant at the 10% level. On the other hand, coefficients
for all 4 petrol subgroups were significant. A surprising finding is that both
subgroups of the efficient petrol cars have higher elasticity than the inefficient
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ones. Efficient cars usually bear less powerful engines and therefore are subject
to lower fees. On the other hand, potential owners of inefficient and powerful
new cars belong to wealthier social classes and thus the nonrecurring fee is no
significant expense for them. Used cars that are inefficient (according to our
threshold) might be significantly older (particularly in comparison to the used
efficient ones) and therefore take advantage of the fee system imposed in 2017.
Another reason might be relatively low variation in the segment of used petrol
vehicles compared to other segments.

Potential owners of diesel vehicles seem not to care about fixed costs of
fee payment and focus more on the life-cycle costs. The results of estimates
for driving costs support this notion. When we compare all four subgroups
with different fuels, we observe higher elasticity of driving costs in three out
of four segments. The only exception is segment of used inefficient vehicles;
the elasticity for the petrol subgroup being -0.681 and for diesel -0.530. Note
that the elasticity is higher for used cars compared to their new counterparts.
Strangely, the estimate of elasticity for new petrol vehicles is positive. This
would suggest that when fuel prices and subsequently driving costs increase,
so does the number of new efficient petrol cars registered. While it may seem
counterintuitive, the logic behind this finding might be the need to decrease
the costs of driving by buying a car with better fuel economy than the one
owned previously.

Nevertheless, the results suggest that while petrol vehicle owners react to
fees stronger than diesel car drivers, those, in turn, respond stronger to the
fluctuations in driving costs.

Regarding the response asymmetry model, the effect of the fee differed
greatly among the periods. The coefficient in the first period was almost three
times lower than in the second. We credit this variation to the changes in
the fee system - until October 2012, all cars were subject to the unanimous
fee and the consequences of the system update did not externalise until the
second study period. In the third period, the estimate for fee is insignificant
and very low, which may bear relation to the second update of the fee scheme
that brought lower fees for most of the categories as well as a discount for
second-hand vehicles.

The estimates for the effect of driving costs were all significant. Moreover,
we get results that vary greatly. Not only was the reaction of customers on
the Slovak car market different between periods of rising and falling fuel prices,
but the response was distinct also among the separate periods of growing fuel
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costs: the elasticity estimated in the first period was almost twice as high as
the one in the third period. The elasticity during falling fuel prices time was
in-between the aforementioned ones. We believe that this downward trend was
caused by an improvement in the living standards of the Slovak citizens: the
real GDP per capita was increasing yearly on average by some 3% from 2009
to 2019 in Slovakia.

Chapter 7

Conclusion

Increasing number of private passenger vehicles and therewith related green-
house gases emissions and non-renewable fuels dissipation have raised awareness
in the previous decades. Governments and other organisations have taken steps
to fight climate change and fossil fuels depletion. A certain type of tax for car
ownership is a measure adopted by many countries. Although the Slovak re-
public has no annual tax for private car owners, however, there is a registration
fee all cars are subject to upon the first evidence to the Slovak vehicle registry.
We have taken advantage of the two changes to the fee calculation scheme
as well as fuel price fluctuations to observe the effect of the aforementioned
variables on the number of registered passenger cars.

Using the data provided by Slovak Police Force, we were able to create the
dataset of car registrations per month. We computed the fee each vehicle was
subject to and added the information about fuel price in the given month to
compute the price of fuel per 100 kilometres. A regression was performed on
the dataset using pooled OLS with fixed effects with robust standard errors.

The findings of this thesis are the following: we found a negative significant
effect of the registration fee on petrol vehicles, while people who purchase cars
powered by diesel appear not to be affected. Fuel prices and to related driving
costs influence potential owners of diesel cars more than petrol car buyers.
The effect of driving costs was positive only for new efficient petrol vehicles,
suggesting a switch to the petrol vehicle with good fuel economy when driving
costs are rising. We also found evidence of asymmetric response to driving
costs changes during different periods of rising and falling fuel prices. The
effect decreased over time, which we credit to the improving living standards
of the Slovak citizens.
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While the existing literature focused mostly on Western European coun-
tries. Our work contributes to the field with an analysis of a former communist
Eastern European country with different purchase power and preferences. Fur-
thermore, Slovakia is a special case with relatively small demand yet immense
production of cars. Our research also includes the analysis of different segments
of the car market based on the fuel efficiency and condition of the car.

Nonetheless, this study has several drawbacks. Due to the nature and qual-
ity of the dataset provided, our analysis focuses solely on the number of newly
registered cars in the Slovak republic, but not retirement. The availability
of credible data with information about retired cars would create a space for
analysis that would extend the knowledge on the topic. Registration fees, fuel
prices and their effect on the retirement rate in the fleet might bring yet another
helpful insight to the problem. Moreover, it would be beneficial to examine the
fuel price influence on the number of kilometres driven. All in all, there is
plenty of opportunities for future research.
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Appendix A

Tables

Abbreviation Meaning
ned New efficient diesel
nid New inefficient diesel
ued Used efficient diesel
uid Used inefficient diesel
nep New efficient petrol
nip New inefficient petrol
uep Used efficient petrol
uip Used inefficient petrol

Table A.1: Abbreviations used in the segment analysis.

Year Amount (€)
2009 12,270
2010 13,012
2011 13,435
2012 13,588
2013 13,660
2014 14,019
2015 14,736
2016 15,007
2017 15,428
2018 15,990
2019 16,385

Table A.2: Real GDP per capita of the Slovak republic in 2015 prices.
Source: Author’s computation based on Statistical Office of the Slovak republic (2022a;b).
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