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OVERALL ASSESSMENT

Short summary

Thesis by Michal Nedeľka analysis the effect of vehicle registration tax and fuel price on new
registrations of passenger vehicles in Slovakia. It aims specifically on the effect of the vehicle
registration tax which was introduced in October 2012, and then revised in 2017, with the rates linked
to engine power and later also to age of registerred second-hand (used) vehicle. The effect is
estimated from panel fixed effect model.

It was found that both fuel price and registration fee negatively affected the number of vehicle
registrations in Slovakia. The effect of fuel price (per km) is stronger for diesel-fuelled vehicles, while
only diesel vehicles that are less efficient are affected by the registration tax. Registration tax had
stronger effect on registrations of petrol vehicles, especially those that were fuel efficient. Fuel price
responsiveness differed during the periods when fuel price was steadily rising compared to a period
when fuel price was rather declining, however, since responsiveness was also declining over time, it
does not allow to disentagle the effect of time from the effect of changing price change pattern.

Contribution

Michal’s thesis contributes to the literature that analysis the effect of economic isntruments on
passenger vehicles and this study is one of the first its kind performed in CEE region. His analysis
aims at several different market segments defined by fuel used (petrol vs. diesel), whether registerred
vehicle was new or used, and fuel efficiency. Such segmentation is very useful since usage and
environmental burden of these types of vehicles differ significantly. I appreciate also specific focus on
potentially aymmetric response on increasing vs. decreasing fuel costs (only rarely analysed with
respect to fuel demand).

Methods

The author uses standard method and econometric model that are appropriate for this kind of analysis.
Specifically, panel data, pooled OLS, model is estimated, with make-model and year-month fixed
effects (confirmed by Hausman test) and clustered standard errors. Tests on heteroskedascity and
serial correlation are performed. Data cleaning with chosen data restriction (fuel consumption smaller
than 3.5 l and higher than 20 l per 100 km) was appropriate.

Literature

Reviewed literature is relevant to the topic and all key materials has been covered by the presented
review.

Manuscript form

This thesis follows standard, logical structure. The text refers to tables and disposes with a complete
bibliography. The thesis is written in competent English and typeset nicely in LaTeX.
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Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

This bachelor thesis is written in very high standard (even if it was a master thesis). The author has
consulted his research with me on a regular basis, and all of my previous comments have been
incorporated and are reflected in the final version of this thesis.

I find this thesis corresponding academic standards for bachelor theses written at the Institute. The
results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available sources.

In my view, the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES, Faculty of Social Sciences,
Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade "excellent" („výborně“, 1).

Question for defense: Discuss the research design (and the data needed) if you like to estimate the
effect on Slovakian vehicle market by the DiD approach.
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Contribution (max. 30 points) 30

Methods (max. 30 points) 30

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 100
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